[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.05.2024 № 170

с. Нюксеница

Об утверждении Плана мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Нюксенского муниципального округа на 2024-2030 годы

В целях повышения финансовой грамотности населения Нюксенского муниципального округа, в соответствии со Стратегией повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 № 2958-р, региональной программой по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Вологодской области на 2024 – 2030 годы, утвержденной постановлением Правительства Вологодской области от 28.12.2023 года № 1441
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Нюксенского муниципального округа на 2024-2030 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Ответственным исполнителям органов местного самоуправления муниципального округа обеспечить выполнение программы в установленные сроки, представлять 1 раз в полугодие до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в финансовое управление администрации муниципального округа отчет о выполнении плана мероприятий.
3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на финансовое управление администрации Нюксенского муниципального округа.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Нюксенского муниципального района от 24.05.2021 № 128 «Об утверждении Программы по повышению уровня финансовой грамотности населения в Нюксенском муниципальном районе на 2021-2023 годы».
5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Нюксенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Глава Нюксенского муниципального округа                                     С.К. Мазаев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Нюксенского муниципального округа

от 21.05.2024 № 170

План
по повышению финансовой грамотности
и формированию финансовой культуры населения
Нюксенского муниципального округа на 2024-2030 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Создание кадрового потенциала: обучение/повышение квалификации педагогических работников общеобразовательных организаций муниципального округа, реализующих образовательные программы, направленные на повышение финансовой грамотности
	постоянно
	Управление образования администрации Нюксенского муниципального округа

	2.
	Подготовка и обеспечение участия учащихся общеобразовательных организаций муниципального округа в конкурсе (олимпиаде) по вопросам финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг для старшеклассников
	1 раз в год
	Управление образования администрации Нюксенского муниципального округа

	3.
	Организация участия Нюксенским муниципальным округом в проведении Всероссийской недели финансовой грамотности для детей и молодежи
	ежегодно
	Финансовое управление администрации Нюксенского муниципального округа, Управление образования администрации Нюксенского муниципального округа, Администрация Нюксенского муниципального округа

	4.
	Проведение мероприятий с представителями банков
	В течение года
	Финансовое управление,

органы местного самоуправления

	5.
	Проведение просветительских мероприятий по финансовой грамотности (лекции, видеоролики, игры, квесты, плакаты, круглые столы) для социально уязвимых слоев населения
	ежегодно
	Финансовое управление, органы местного самоуправления,

подведомственные учреждения

	6.
	Проведение тематических мероприятий (уроков, лекций, семинаров, онлайн-мероприятий) для учащихся общеобразовательных организаций, способствующих формированию основ рационального поведения
	ежегодно
	Управление образования, Администрация Нюксенского муниципального округа

	7.
	Внедрение в образовательную практику дошкольных образовательных организаций элементов финансовой грамотности
	ежегодно
	Управление образования,

Администрация Нюксенского муниципального округа

	8.
	Организация и проведение мероприятий по финансовой грамотности для молодежного парламента
	ежегодно
	Финансовое управление,

Молодежный парламент

	9.
	Проведение информационно-разъяснительной работы, семинаров для субъектов малого предпринимателей
	ежегодно
	Финансовое управление,

администрация округа

	10.
	Информационно-разъяснительная работа по вопросу добровольного погашения задолженности и своевременной уплаты налогов
	ежемесячно
	Финансовое управление,

управление образования, администрация округа

	11.
	Информирование о мероприятиях финансовой грамотности в группах социальных сетей Нюксенского муниципального округа, на официальных сайтах и информационных стендах подведомственных муниципальному образованию учреждений
	постоянно
	Финансовое управление,

управление образования, администрация округа

	12.
	Изучение лучших практик по повышению финансовой грамотности населения регионов РФ с целью их применения на территории муниципального округа
	ежегодно
	Финансовое управление